1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:          /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Châu, ngày 13   tháng  7  năm 2023

Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, tỉnh;

    - Các phòng, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các tổ chức, cá nhân liên quan.

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ quy

định sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/04/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường Quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 3735/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh

Tây Ninh về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện

Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.

Căn cứ Công văn số 1352/UBND-KTTC ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh

về việc chấn chỉnh công tác lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện;

Để đảm bảo công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện được

triển khai và thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. UBND huyện

đề nghị thực hiện những nội dung sau:

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, tỉnh

Hỗ trợ, cung cấp danh mục thông tin pháp lý liên quan đến các dự án có

nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa và các dự án cần thu hồi đất

thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Châu để cập nhật vào Kế

hoạch sử dụng đất năm 2024, tạo cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện.

2. Các phòng, ban, ngành huyện

V/v: đăng ký danh mục các công trình, dự án

có nhu cầu sử dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất

năm 2024 huyện Tân Châu

2

- Đăng ký danh mục công trình, dự án có nhu cầu sử dụng đất trồng lúa, đất

rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận

chủ trương, do đơn vị làm chủ đầu tư, triển khai thực hiện trong năm 2024.

- Đăng ký danh mục dự án thuộc trường hợp thu hồi đất, giao đất, cho thuê

đất, đấu giá quyền sử dụng đất, thực hiện trong năm 2024 (dự án đầu tư mới, các

dự án đã và đang triển khai nhưng chưa lập thủ tục đất đai theo quy định).

Lưu ý: Dự án đăng ký đảm bảo đúng tên, diện tích, trong đó xác định, nêu

rõ địa điểm, diện tích, loại đất trước và sau khi thực hiện (có đính kèm theo

Quyết định đầu tư, Quyết định phân khai vốn, Quyết định phê duyệt báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư của cơ

quan có thẩm quyền).

3. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai đến các ấp, khu phố, thông báo công khai rộng rãi cho

Nhân dân biết đăng ký nhu cầu sử dụng đất, thông báo tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng và công khai, niêm yết tại Trụ sở của xã, thị

trấn, ấp, khu phố để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện.

- Thực hiện rà soát, tổng hợp các danh mục dự án trong Kế hoạch sử dụng

đất năm 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt (theo danh mục - Biểu số 10/CH)

và đăng ký chuyển tiếp, đăng ký mới bổ sung các công trình, dự án trong Kế

hoạch sử dụng đất năm 2024, gồm:

+ Quy mô, số lượng các công trình, dự án năm 2023 được phê duyệt đã

triển khai thực hiện hoặc đang triển khai thực hiện.

+ Quy mô, số lượng các công trình, dự án năm 2023 được phê duyệt chưa

triển khai thực hiện hoặc không triển khai thực hiện cần loại bỏ khỏi Kế hoạch

sử dụng đất năm 2024.

+ Quy mô, số lượng các công trình dự án năm 2023 được phê duyệt chưa

triển khai thực hiện và có nhu cầu chuyển tiếp sang Kế hoạch sử dụng đất năm

2024 để tiếp tục thực hiện.

+ Đăng ký mới, bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất theo loại đất (gồm chỉ tiêu sử

dụng đất theo loại đất và chỉ tiêu sử dụng đất theo khu chức năng); chịu trách

nhiệm đối với việc rà soát, dự báo, đăng ký nhu cầu sử dụng đất của địa phương

trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- Kiểm tra, xác nhận nhu cầu sử dụng đất, sự phù hợp quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất. Tổng hợp, báo cáo kết quả đăng ký nhu cầu sử dụng đất

trong năm 2024 theo mẫu.

4. Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng đất

- Đăng ký nhu cầu sử dụng đất (theo mẫu đơn đăng ký) tại UBND các xã,

thị trấn.

3

- Khi đăng ký thực hiện công trình, dự án phải đảm bảo đúng tên, diện tích

theo quyết định đầu tư, Văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư của cơ quan có

thẩm quyền, trong đó xác định rõ diện tích đất giao đất, cho thuê đất, chuyển

mục đích sử dụng.

- Việc đăng ký nhu cầu chuyển mục đích đối với hộ gia đình, cá nhân phải

có đơn đăng ký (theo mẫu), phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, được

UBND xã, thị trấn xác nhận và có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hợp pháp

hoặc văn bản, hợp đồng giao dịch đã được công chứng, chứng thực theo quy

định của pháp luật.

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh; các phòng, ban, ngành huyện; các đơn vị

liên quan, UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh mục công trình, dự án có nhu

cầu sử dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện gửi về UBND

huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường), thời gian chậm nhất ngày

05/8/2023.

5. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện có trách

nhiệm thông báo trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn để các

ban, phòng, ngành và các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện

được biết và thực hiện đăng ký nhu cầu sử dụng đất để lập Kế hoạch sử dụng đất

năm 2024 huyện.

6. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện đăng tải công khai Công văn này

trên cổng thông tin điện tử huyện để các ban, phòng, ngành và các tổ chức, cá

nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện được biết và thực hiện đăng ký nhu

cầu sử dụng đất để lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện.

7. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị

có liên quan, tổng hợp, cân đối nhu cầu sử dụng đất và phân bổ các chỉ tiêu sử

dụng đất của huyện đến từng xã, thị trấn và tham mưu UBND huyện lập kế

hoạch sử dụng đất năm 2024; báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương

trước khi trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định./.

Lưu ý:

- Các Đơn vị không báo cáo hoặc báo cáo trễ so với thời gian quy định xem

như không có nhu cầu sử dụng đất trong năm 2024.

- Năm 2024, khi triển khai thực hiện nhưng không có trong Kế hoạch sử

dụng đất thì cơ quan, đơn vị đó tự chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị nêu trên thực hiện đúng thời

gian và nội dung tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Phòng TNMT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

4

		2023-07-13T07:16:30+0000
	Not specified

		2023-07-13T08:37:08+0000
	Not specified

		2023-07-13T08:37:09+0000
	Not specified